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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om hvordan man kan fremme forbedringerne af boligmassen, 
renoveringen samt om hvordan man kan fremme beboernes adgang til at eje deres 
lejeboliger. 
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, ATASSUT) 
 
Begrundelse: 
Vi har over hele landet store problemer på boligområdet. Desværre forholder det sig sådan at det 
offentliges engagement på boligområdet til stadighed er for stort. På trods af at man igennem årene 
har arbejdet for at borgerne skal eje deres hjem, er det til stadighed et problem at lånemulighederne 
for at skaffe egen bolig, er meget begrænsede, og dette medfører naturligvis at de fleste er afskåret 
fra muligheden for at eje eget hjem. 
 
Renoveringen af de forfaldne offentlige lejeboliger er ikke hensigtsmæssigt set i forhold til det 
enorme behov der er på området. Der er igennem årene sket en ophobning og dermed bliver 
renoveringerne og fornyelserne dyrere for hvert år. Det er meget utilfredsstillende for borgerne, 
lejerne, for det er dem der i sidste ende der skal betale omkostningerne. 
 
Vi fra ATASSUT mener, at vi som et samfund må erkende at midlerne til formålet er alt for få. 
Dette bliver også bekræftet i Naalakkersuisuts boligredegørelse 2012, som blev offentliggjort i 
marts 2012. 
 
Vi fra ATASSUT finder det vigtigt at finde andre/alternative løsningsmodeller for at få løst bare 
nogle af de store problemer der er på området således at der bliver udviklet en mere holdbar 
boligpolitik. Hvilke muligheder vil man give lejerne? Vil det blive muligt at købe de boliger man 
igennem mange år har betalt husleje til, til en rimelig pris? Eller vil det blive muligt at de overtager 
boligerne og selv renoverer og istandsætter dem? Det sidste vil også være med til at mindske det 
offentliges udgifter, og borgerne vil få nemmere adgang til at blive ejer af egen bolig.  
 
Igennem de sidste år er der desværre også blevet skabt et nyt problem, nemlig det forhold at 
permafrosten er i gang med at smelte i vort land, og det medfører at mange boliger og bygninger 
bliver skadet af fundamenter der rykker sig, og ud over det er det en kendsgerning at skimmelsvamp 
hærger i mange boliger. Dette er en stor opgave der kræver løsning og vil tære på ressourcerne i de 
næste mange år. 
 
Vi fra ATASSUT finder det meget vigtigt at så vidt de fleste familier bliver ejere af deres hjem, 
dette vil give tryggere rammer for familierne at opdrage deres børn, dette vil også i høj grad frigøre 
familierne for bekymringer. 
 
For at man kan skabe et trygt hjem er det en forudsætning at man også selv ejer hjemmet. Dette vil 
give mange familier trygge rammer. 
 
Vi ser frem til et godt og konstruktivt debat. 


